

令和6年度貸借対照表

令和7年 3月 31日 現在

公益財団法人 かめのり財団

(単位:円)

科 目	金 額		
	当年度(a)	前年度(b)	増減(a-b)
I. 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現 金 預 金	26,208,057	30,534,819	△ 4,326,762
未 収 入 金	4,743,835	24,346,294	△ 19,602,459
前 払 金	0	0	0
立 替 金	0	0	0
仮 払 金	0	558,649	△ 558,649
(流 動 資 産 合 計)	30,951,892	55,439,762	△ 24,487,870
2. 固 定 資 産			
(1)基本財産			
定 期 預 金	0	0	0
投 資 有 価 証 券	2,850,000	2,850,000	0
(基 本 財 産 合 計)	2,850,000	2,850,000	0
(2)特定資産			
特定費用準備金(多文化共生ネットワーク)	19,000,000	4,000,000	15,000,000 ※1
特定費用準備金(20周年記念事業)	10,000,000	0	10,000,000 ※1
国 際 交 流 人 材 育 成 積 立 金	666,670,807	680,246,667	△ 13,575,860 ※2
管 理 運 営 積 立 金	200,000,000	200,000,000	0
海外日本語教育サポート積立金(公益事業費)	25,897,873	28,897,873	△ 3,000,000 ※3
未 来 を つ な ぐ 積 立 金	9,700,000	9,700,000	0
青 少 年 留 学 支 援 積 立 基 金	790,528,994	788,846,967	1,682,027 ※4
信 託 受 益 権	691,291,945	691,291,945	0
(特 定 資 産 合 計)	2,413,089,619	2,402,983,452	10,106,167
(3)その他固定資産			
定 期 預 金	10,000,000	10,000,000	0
リ ー ス 資 産	3,410,990	5,577,778	△ 2,166,788
ソ フ ト ウ ェ ア	1,287,000	1,683,000	△ 396,000
上 場 投 資 信 託	174,391,570	182,039,284	△ 7,647,714 ※5
(その他固定資産合計)	189,089,560	199,300,062	△ 10,210,502
(固 定 資 産 合 計)	2,605,029,179	2,605,133,514	△ 104,335
【 資 産 合 計 】	2,635,981,071	2,660,573,276	△ 24,592,205
II. 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
未 払 金	0	3,512,700	△ 3,512,700
未 払 費 用	4,601,315	3,200,935	1,400,380
預 り 金	465,179	535,229	△ 70,050
賞 与 引 当 金	634,500	312,500	322,000
(流 動 負 債 合 計)	5,700,994	7,561,364	△ 1,860,370
2. 固 定 負 債			
退 職 給 付 引 当 金	670,800	482,000	188,800
リ ー ス 未 払 金	3,909,626	6,076,414	△ 2,166,788
(固 定 負 債 合 計)	4,580,426	6,558,414	△ 1,977,988
【 負 債 合 計 】	10,281,420	14,119,778	△ 3,838,358
III. 正味財産の部			
1. 指 定 正 味 財 産			
指定正味財産合計	2,571,331,189	2,601,833,452	(△ 30,502,263)
(うち基本財産への充当額)	(2,850,000)	(2,850,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(2,568,481,189)	(2,598,983,452)	(△ 30,502,263)
2. 一 般 正 味 財 産			
(うち基本財産への充当額)	54,368,462	44,620,046	9,748,416
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(29,000,000)	(4,000,000)	25,000,000
正味財産合計	2,625,699,651	2,646,453,498	△ 20,753,847
【負債及び正味財産合計】	2,635,981,071	2,660,573,276	△ 24,592,205

令和6年度 正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日

公益財団法人 かめのり財団

(単位:円)

科 目	当年度(a)	前年度(b)	増減(a-b)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	0	1,011	△ 1,011
特定資産運用益	24,162,715	13,864,300	10,298,415
受取寄付金	181,400	0	181,400
受取寄付金振替額	44,500,000	72,400,000	△ 27,900,000
為替差益	779,167	1,754,732	△ 975,565
信託受益権受取配当金	82,605,173	98,466,395	△ 15,861,222
流動資産受取利息	39,000	301,649	△ 262,649
経常収益計	162,267,455	186,788,087	△ 34,520,632
(2) 経常費用			
事業費	123,581,615	139,708,605	△ 16,126,990
役員報酬	7,770,000	5,925,000	1,845,000
給与手当	8,748,823	15,668,043	△ 6,919,220
臨時雇用賃金	79,264	43,200	36,064
退職給付費用	223,920	4,564,581	△ 4,340,661
法定福利費	3,180,651	3,481,423	△ 300,772
旅費交通費	13,425,600	22,947,494	△ 9,521,894
通信運搬費	449,293	560,781	△ 111,488
減価償却費	1,625,091	1,745,712	△ 120,621
消耗品費	15,114	105,938	△ 90,824
事務用品費	0	0	0
リース費	209,226	142,566	66,660
印刷製本費	1,215,530	1,000,010	215,520
新聞図書費	0	0	0
会議費	828,577	738,796	89,781
行事会合費	13,485,703	27,279,775	△ 13,794,072
支払手数料	245,522	242,287	3,235
諸謝金	868,000	5,484,823	△ 4,616,823
租税公課	790,122	348,818	441,304
研修費	0	30,000	△ 30,000
支払助成金	35,276,160	27,645,994	7,630,166
顕彰費	4,607,580	5,200,000	△ 592,420
諸会費	115,000	287,000	△ 172,000
委託費	28,361,436	16,139,254	12,222,182
為替差損	2,061,003	0	2,061,003
雑費	0	127,110	△ 127,110
管理費	26,898,140	32,629,340	△ 5,731,200
役員報酬	8,740,000	7,375,000	1,365,000
給与手当	972,090	2,383,553	△ 1,411,463
臨時雇賃金	0	0	0
退職給付費用	24,880	9,996,175	△ 9,971,295
法定福利費	100,094	68,391	31,703
福利厚生費	323,180	399,936	△ 76,756
旅費交通費	674,825	284,363	390,462
通信運搬費	2,835,610	2,677,632	157,978
減価償却費	937,697	953,424	△ 15,727
消耗品費	698,786	337,531	361,255
交際費	0	30,000	△ 30,000
事務用品費	110	0	110
リース料	69,734	47,514	22,220
印刷製本費	38,390	38,390	0
新聞図書費	79,363	78,299	1,064
会議費	1,325,262	901,271	423,991
行事会合費	0	0	0
光熱水料費	119,704	123,608	△ 3,904
支払手数料	2,026,042	1,132,469	893,573
支払報酬	6,237,754	5,022,600	1,215,154
荷造運賃	0	0	0
諸謝金	900,000	0	900,000
租税公課	15,500	47,734	△ 32,234
研修費	90,888	33,000	57,888
支払寄付金	0	0	0
諸会費	142,000	70,000	72,000
委託費	460,170	660,000	△ 199,830
雑費	86,061	6,840	79,221
経常費用計	150,479,755	172,337,945	△ 21,858,190
評価損益等調整前当期計上増減額	1,787,700	14,450,142	△ 12,662,442
為替差損益	0	0	0
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	7,960,716	△ 7,960,716	15,921,432
評価損益等計	7,960,716	△ 7,960,716	15,921,432
当期経常増減額	9,748,416	6,489,426	3,258,990
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	9,748,416	6,489,426	3,258,990
一般正味財産期首残高	44,620,046	38,130,620	6,489,426
一般正味財産期末残高	54,368,462	44,620,046	9,748,416
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	11,500,000	40,000,000	△ 28,500,000
投資有価証券受取利息	12,820,563	6,520,196	6,300,367
投資有価証券受取配当	10,496,275	3,334,800	7,161,475
特定資産評価損益	△ 20,819,101	164,458,486	△ 185,277,587
一般正味財産への振替額	△ 44,500,000	△ 72,400,000	27,900,000
当期指定正味財産増減額	△ 30,502,263	141,913,482	△ 172,415,745
指定正味財産期首残高	2,601,833,452	2,459,919,970	141,913,482
指定正味財産期末残高	2,571,331,189	2,601,833,452	△ 30,502,263
III 正味財産期末残高	2,625,699,651	2,646,453,498	△ 20,753,847

令和6年度 財 産 目 録

令和7年3月31日現在

公益財団法人 かめのり財団

単位:円

貸借対照表科目		場所・物量等	番号	使用目的等	金	額
(流動資産)	現 金	手元保管		運転資金として	779,010	
	預 金				25,429,047	
		(株)みずほ銀行/麹町支店		運転資金として	9,546,213	
		(株)みずほ銀行/麹町支店		〃	66,520	
		(株)みずほ銀行/麹町支店		〃 (海外日本語教育)	793,551	
		(株)みずほ銀行/麹町支店		〃 (外貨)	468	
		UBS銀行(外貨預金)		〃	5,059,866	
		UBS銀行(円預金)		〃	1	
		SMBC日興証券		〃	5,135,464	
		野村証券 FFF		〃	4,826,964	
	未収入金				4,743,835	
		自己信託配当		公益目的事業資金として	3,633,455	
		B-Reit 配当等		〃	1,110,380	
流動資産合計						30,951,892
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	共立ビル株式会社	1・公	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用して	2,850,000 2,850,000
	特定資産	特定費用準備金	多文化共生ネットワーク事業 (株)みずほ銀行/麹町支店	4	特定費用準備資金として当該事業の為に備え積立てている	2,413,089,619 29,000,000 19,000,000
		特定費用準備金	20周年記念事業 (株)みずほ銀行/麹町支店	4	特定費用準備資金として当該事業の為に備え積立てている	10,000,000
		国際交流人材育成積立金				666,670,807
			B-Reit (UBS銀行)	1・公	公益目的保有財産であり、運用益	284,170,584
			コール預金 (UBS銀行)	〃	を公益事業の財源として使用して	266
			AAFⅡ (UBS銀行)	〃	〃	74,314,000
			PartGrGIVa (UBS銀行)	〃	〃	78,710,114
			iシェアズ 米国債3-7年ETF 2856 (SMBC日興証券)	〃	〃	55,390,560
			iシェアズ 米国債7-10年ETF 1482 (SMBC日興証券)	〃	〃	51,087,500
			FFF (SMBC預け金)	〃	〃	6,777,783
			NEXTFUNDS 1577 (みずほ証券)	〃	〃	116,220,000
		管理運営積立金				200,000,000
			貸付金 共立ビル株式会社	2・管	管理運営財産	40,000,000
			(株)みずほ銀行/麹町支店(普通預金)	〃	建替の為に自己信託への貸付	115,000,000
			(株)みずほ銀行/麹町支店(定期預金)	〃	〃	45,000,000
		海外日本語教育サポート積立金				25,897,873
			(株)みずほ銀行/麹町支店(普通預金)	6・公	寄付により受け入れた財産であり、寄附者の定めた用途により海外日本語教育サポート事業に充てるために保有している資金である。	25,897,873
		青少年留学支援積立基金				790,528,994
			(株)みずほ銀行/麹町支店(普通預金)	6・公	寄付により受け入れた財産であり、寄附者の定めた用途により公益事業に充てるために保有している資金である。	18,291,013
			外貨預金 (UBS-AG)	〃	〃	5,833,392
			コール預金 (UBS銀行)	〃	〃	8,214,663
			InvescoSenior (UBS銀行)	〃	〃	138,886,650
			WintTrend (UBS銀行)	〃	〃	64,747,867
			K-PRIME (UBS銀行)	〃	〃	114,165,273
			PartGrGIVa (UBS銀行)	〃	〃	31,233,885
			FFF (SMBC日興証券)	〃	〃	1,824,134
			ISHS-US 25760 (SMBC日興証券)	〃	〃	180,589,920
			外貨建MMF 0099 (SMBC日興証券)	〃	〃	17,785,154
			Is米建IG 1496 (SMBC日興証券)	〃	〃	142,679,368
			NEXT FUNDS野村 1577 (野村証券)	〃	〃	19,370,000
			上場IndexFund 1698 (野村証券)	〃	〃	40,461,100
			FFF預け金 (野村証券)	〃	〃	6,446,575

その他 固定資産	未来をつなぐ積立金	(株)みずほ銀行/麹町支店(普通預金)	6・公	寄付により受け入れた財産であり、 寄附者の定めた使途により公益 事業に充てるために保有して いる資金である。	9,700,000 9,700,000
	信託受益権	信託受益権	5・公	寄付により受け入れた財産であり、 寄附者の定めた使途により公益 事業に充てるために保有して いる資金である。	691,291,945 691,291,945
	リース資産	サーバー、セキュリティ機器、PC他			189,089,560 3,410,990
	ソフトウェア	会計ソフト			1,287,000
	投資有価証券	NEXTFUNDS東証REIT 1343(野村証券)	1・公	公益目的保有財産であり、運用益	174,391,570 36,620,000
		NEXTFUNDS外債FTSE 2512(野村証券)	〃	を公益事業の財源として使用して いる資金である	137,435,514
		FFF預け金(野村証券)	〃	〃	336,056
	定期預金	(株)みずほ銀行/麹町支店	1・公	〃	10,000,000
	固定資産合計				2,605,029,179
	資産合計				2,635,981,071

令和6年度 財 産 目 録

令和7年3月31日現在

公益財団法人 かめのり財団

単位:円

貸借対照表科目		場所・物量等	番号	使用目的等	金	額
(流動負債)	未払費用	年金事務所他		社会保険料等	4,601,315 4,601,315	
	預り金	源泉所得税 住民税			465,179 371,579 93,600	
	賞与引当金			従業員に対する賞与の支払いに に備えたもの	634,500	
	流動負債合計					5,700,994
(固定負債)	退職給付引当金	従業員に対するもの		従業員等に対する退職金の支払い に備えたもの	670,800	
	リース未払金	サーバー、PC、セキュリティ・バックアップ機器等			3,909,626	
固定負債合計						4,580,426
負債合計						10,281,420
正味財産						2,625,699,651
負債及び正味財産合計						2,635,981,071

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 債券及び有価証券の評価基準及び評価方法について

満期保有目的の債券 …… 償却原価法によっている。

(2) 外貨建て債券、外貨建て有価証券の評価基準及び評価方法について

①一般正味財産 期末時為替換算し、為替差損益を経常収益・費用に計上している。

②指定正味財産 期末時為替換算し、為替差損益を評価損益に計上している。

(3) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産 定額法によっている。

②無形固定資産 定額法によっている。

③リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産…リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(4) 引当金の計上基準

①退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、退職金規定に基づく期末要支給額により計上している。

②賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担分を計上している。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

3. 会計方針の変更

該当なし

4. 指定正味財産の増減及びその残高

指定正味財産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	2,850,000			2,850,000
基本財産合計	2,850,000	0	0	2,850,000
特定資産				
特定費用準備金(多文化共生ネットワーク)	4,000,000	15,000,000	0	19,000,000 ※1
特定費用準備金(20周年記念事業)	0	10,000,000	0	10,000,000 ※1
国際交流人材育成積立金	680,246,667	0	13,575,860	666,670,807 ※2
管理運営積立金	200,000,000	0	0	200,000,000
海外日本語教育サポート積立金(公益事業費)	28,897,873	11,500,000	14,500,000	25,897,873 ※3
未来をつなぐ積立金	9,700,000	0	0	9,700,000
青少年留学支援積立基金	788,846,967	1,682,027	0	790,528,994 ※4
信託受益権	691,291,945	0	0	691,291,945
特定資産合計	2,402,983,452	38,182,027	28,075,860	2,413,089,619
その他固定資産				
投資有価証券	182,039,284	0	7,647,714	174,391,570 ※5
定期預金	10,000,000	0	0	10,000,000
その他固定資産計	192,039,284	0	7,647,714	184,391,570
合計	2,597,872,736	38,182,027	35,723,574	2,600,331,189

※1 増加要因： 25,000,000円 特定費用準備金の積立

※2 減少要因： 13,575,860円 期末時為替換算による

- ※3 増加要因： 11,500,000円 海外日本語事業費としての積立
- ※3 減少要因： 14,500,000円 海外日本語事業費としての取り崩し
- ※4 増加要因： 1,682,027円 期末時為替換算による
- ※5 減少要因： 7,647,714円 期末時為替換算による

5. 指定正味財産の財源等の内訳

指定正味財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち、指定正味財産からの充当額)	(うち、一般正味財産からの充当額)	(うち、負債に 対応する額)
基本財産				
投資有価証券	2,850,000	(2,850,000)		
基本財産合計	2,850,000	(2,850,000)	(0)	(0)
特定資産				
特定費用準備金(多文化共生ネットワーク)	19,000,000		(19,000,000)	
特定費用準備金(20周年記念事業)	10,000,000		(10,000,000)	
国際交流人材育成積立金	666,670,807	(666,670,807)		
管理運営積立金	200,000,000	(200,000,000)		
海外日本語教育サポート積立金(公益事業費)	25,897,873	(25,897,873)		
未来をつなぐ積立金	9,700,000	(9,700,000)		
青少年留学支援積立基金	790,528,994	(790,528,994)		
信託受益権	691,291,945	(691,291,945)		
特定資産合計	2,413,089,619	(2,384,089,619)	(29,000,000)	(0)
その他固定資産				
投資有価証券	174,391,570	(174,391,570)		
定期預金	10,000,000	(10,000,000)		
その他固定資産合計	184,391,570	(184,391,570)	(0)	(0)
合計	2,600,331,189	(2,571,331,189)	(29,000,000)	(0)

6. 担保に提供している資産

該当なし

7. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円・税込)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
リース資産	11,638,080	8,227,090	3,410,990
ソフトウェア	1,980,000	693,000	1,287,000
合計	13,618,080	8,920,090	4,697,990

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし

9. 保証債務等の偶発債務

該当なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当なし

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当なし

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内 容	金 額
経常収益への振替額 指定寄付金の使用による振替額	44,500,000
合 計	44,500,000

14. 関連当事者との取引の内容

該当なし

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

該当なし

16. 重要な後発事象

該当なし